CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ
MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

Moção de
Parabenização

Nº 007/2021

AUTORIA DO VEREADOR: MAURÍCIO RIBEIRO (MDB)

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS

Fone (67) 3443.1890 – Fone/fax (67) 3443.1217 - site: www.bataypora.ms.leg.br - e-mail: secretaria.camara@top.com.br

Exmo. Senhor João Paulo da Silva Souza.

Presidente da Câmara Municipal de Batayporã – MS

Senhor Presidente,

Os vereadores abaixo-assinados, por Iniciativa do Vereador Maurício Ribeiro, indicam à Mesa,

depois de ouvido o Colendo Plenário, fulcrados no Regimento Interno desta edilidade a

necessidade de ser encaminhada;

“MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO” para Professora Sonia Nantes de Lima, pelo diploma

“Centenário de Paulo Freire”, recebido em sessão solene da Assembleia Legislativa de

Mato Grosso do Sul.

JUSTIFICATIVA: A Assembleia Legislativa de Mato Grosso do Sul promoveu no dia 20 de

setembro de 2021, sessão solene semipresencial alusiva ao “Centenário de Paulo Freire”, em

que foram homenageadas 86 personalidades, entre entidades e profissionais da Educação. Entre

os homenageados, a professora Sônia Nantes de Lima, foi agraciada com o Diploma Centenário

de Paulo Freire, o Patrono da Educação Brasileira.

Sonia Nantes, Professora concursada no município de Batayporã, na Educação infantil e

no Ensino fundamental. Iniciou sua carreira na educação no ano de 1993, como professora na

zona rural. No ano de 2000 assumiu a coordenação na Escola Municipal Anízio Teixeira da Silva

e em 2009 assumiu a direção da referida Escola. Em 2013 foi designada para trabalhar na

Secretaria Municipal de Educação como coordenadora do serviço de inspeção escolar.

Posteriormente, no ano de 2018, assumiu a função de Secretária municipal de educação, cultura,

esporte e lazer, desenvolvendo um excelente trabalho frente a pasta, o que lhe tornou

http://www.bataypora.ms.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ
MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

Moção de
Parabenização

Nº 007/2021

AUTORIA DO VEREADOR: MAURÍCIO RIBEIRO (MDB)

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS

Fone (67) 3443.1890 – Fone/fax (67) 3443.1217 - site: www.bataypora.ms.leg.br - e-mail: secretaria.camara@top.com.br

reconhecida em toda a região do vale do Ivinhema e no MS. Atualmente Sônia Nantes é

professora na Escola Municipal Anízio Teixeira da Silva e Benedita Figueiró de Oliveira.

Desejamos que a Professora Sonia Nantes, receba graças divinas, pelo muito que

representa para o nosso município de Batayporã-MS. Desejamos ainda que, tenha seu exemplo

de vida reconhecido por todos, para que continue a promover o bem-estar da nossa comunidade.

Plenário das Deliberações Erberto Flauzino de Oliveira, 04 de outubro de 2021.

http://www.bataypora.ms.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ
MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

Moção de
Parabenização

Nº 007/2021

AUTORIA DO VEREADOR: MAURÍCIO RIBEIRO (MDB)

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS

Fone (67) 3443.1890 – Fone/fax (67) 3443.1217 - site: www.bataypora.ms.leg.br - e-mail: secretaria.camara@top.com.br

http://www.bataypora.ms.leg.br/